
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 18/04/2023 

OGGETTO: Incarico servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria finalizzati 
all'elaborazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto 
definitivo-esecutivo, lavori di manutenzione straordinaria con messa in 
sicurezza e abbattimento barriere architettoniche nel centro polivalente di via 
C. Cavour 36 e nei bagni area fiere s.p. 78 di proprietà comunale - CUP 
I72F23000060001 - CIG 9768761C96 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende accedere agli investimenti relativi ad opere 
pubbliche per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, da valutarsi nell’ambito 
del contributo previsto dall’art. 1 comma 29 della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 – 2022, 
di competenza del Ministero dell’Interno 
RECEPITA la volontà dell’Amministrazione comunale di voler effettuare un intervento di messa in 
sicurezza e abbattimento barriere architettoniche presso il centro polivalente sito in via C. Cavour 
36 e i bagni pubblici situati presso l’area fiere lungo la S.P. 78; 
CONSIDERATO che è fondamentale, al fine di procedere alle varie fasi di progettazione, di 
affidare un incarico professionale per la redazione di progetto definitivo ed esecutivo, la direzione 
lavori, la contabilità dei lavori e la redazione del C.R.E.; 
VISTO che l’art. 24, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le prestazioni relative 
alla progettazione sono espletate degli uffici tecnici della stazione appaltante e sono firmati da 
dipendenti dell’amministrazione abilitati all’esercizio della professione; 
DATO ATTO che non esiste all'interno degli uffici comunali – ed in particolare tra il personale 
dell’Area Lavori Pubblici – un dipendente con le caratteristiche idonee all'espletamento delle 
attività previste per il servizio in oggetto e che pertanto è necessario affidare tale incarico ad uno 
studio professionale esterno; 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che 
testualmente recita: 

Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


DATO ATTO che si è proceduto all’affidamento diretto in quanto contratto sottosoglia (art. 36, 
comma 2, D.Lgs. n. 50/2016) mediante RDO su MEPA 
PRESO ATTO che la succitata professionista offriva in merito alla R.d.O. n. 3527776 pubblicata in 
data 14/04/2023 con scadenza 18/04/2023 un importo per le prestazioni in oggetto pari a € 
7.573,20 oltre CNPAIA (4%) di € 302,93 e I.V.A. (22%) di € 1.732,75 per un importo complessivo 
di € 9.608,88 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 
DATO ATTO pertanto che il valore del contratto sarà pari a € 7.573,20 oltre CNPAIA (4%) di € 
302,93 e I.V.A. (22%) di € 1.732,75 per un importo complessivo di € 9.608,88; 
RISCONTRATO che non necessita la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
da Interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. poiché servizio di natura 
intellettuale; 
DATO ATTO, altresì, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai € 75.000, per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del Decreto legge 16/06/2020 n. 76, convertito in Legge n. 120 dell’11.08.2020, e nell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 

- art. 1, comma 2, lett. a) “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i   servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro; 

-  art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in   modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica   amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso   di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante   corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite   
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è 9768761C96; 
ACQUISITA la regolarità contributiva DURC; 
SENTITO il parere dell’Amministrazione; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2022/2024; 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 
1. DI APPROVARE l’affidamento diretto in quanto contratto sottosoglia (art. 36, comma 2, 

D.Lgs. n. 50/2016) a seguito di presentazione di preventivo dell’arch. Giovanna Giulia Codato 
con sede in Ivrea per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, alla direzione 
lavori, alle prestazioni inerenti alla contabilità dei lavori e la redazione del C.R.E. per 
l’intervento: lavori per centro polivalente via C. Cavour 36- bagni area fiere S.P. 78 di messa 



in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche, (ribassato del 30,00%) pari a € 7.573,20 
oltre CNPAIA (4%) di € 302,93 e I.V.A. (22%) di € 1.732,75 per un importo complessivo di € 
3.946,29 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

2. DI AFFIDARE all’arch. Giovanna Giulia Codato con sede in Ivrea il servizio tecnico attinente 
alla progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilità dei lavori e la 
redazione del C.R.E. per l’intervento: lavori per centro polivalente via C. Cavour 36- bagni 
area fiere S.P. 78 di messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche, (ribassato 
del 30,00%) pari a € 7.573,20 oltre CNPAIA (4%) di € 302,93 e I.V.A. (22%) di € 1.732,75 per 
un importo complessivo di € 9.608,88 oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

3. DI IMPEGNARE a favore all’arch. Giovanna Giulia Codato con sede in Ivrea la somma 
complessiva pari a € 9.608,88 (CNPAIA 4% di € 302,93 e I.V.A. 22% di € 1.732,75 inclusi) nel 
bilancio di previsione per l’anno 2023 macroagg.01.05.2 capitolo 6130/4/99, impegno 155/sub 
2. 

 

 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 16/02/2024. 
 
Li 16/02/2024 

F.to Il Messo Comunale 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9768761C96
  

 
155/2 01.05.2 202 6130 4 99 9.608,88 


